
 
OBEC VRÁTO 

Vráto 20 

370 01 

 

 

IČO: 00 581 950 
bankovní spojení: ČSOB 
číslo účtu: 101 304 222 / 0300 
e-mail: obec-vrato@seznam.cz 
www.vrato.cz 
 

 

Vážení spoluobčané, 

Dne 1. ledna 2017 vstoupila v platnost novela zákona č.201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. 

Tento zákon má za úkol předcházení znečištění ovzduší a snižování úrovně znečištění tak, 

aby byla omezena rizika pro lidské zdraví. 

Hlavní změna zákona spočívá v možném postihu občanů, kteří zamořují okolí, pálením 

nevyhovujícího paliva a odpadků v kotlích a kamnech.  Kontroly mohou provádět pouze 

obce s rozšířenou působností (Magistrát města Českých Budějovic – Odbor ochrany 

životního prostředí), a to na základě důvodného opakovaného podezření, který obdrží 

správní orgán.  

Podnět ke kontrole může správnímu orgánu podat občan i firma, anebo může kontrolu 

iniciovat při důvodném podezření i samotný obecní úřad. Jako důkaz slouží nejlépe 

videonahrávka dlouhá minimálně 30 minut, fotodokumentace nebo výpověď alespoň tří 

svědků. Z důkazu musí být zřejmé místo a čas. Úřad – správní orgán na základě tohoto 

sdělení upozorní uživatele dopisem, o důvodném podezření, že v domácnosti dochází ke 

spalování zakázaného paliva, a požádá o sjednání nápravy. Druhým dopisem oznámí, že 

bude provedena kontrola v konkrétním termínu. V rámci kontroly bude muset 

kontrolovaný prokázat i další skutečnosti, jako například doklad o pravidelné revizi kotle, 

kterou je provozovatel spalovacího stacionárního zdroje na tuhá paliva o jmenovitém 

příkonu od 10 do 300 kW povinen zajistit minimálně jednou za 2 roky, a to podle § 17, 

odst.1, písm. h) zákona č.201/2012 Sb., v platném znění. 

Maximální výše pokuty při maření kontroly ze strany správního orgánu činí 50 000,- Kč. 

 
 

 
 
  

Za Obec Vráto 
Mgr. Bc. Martin Muchka, MBA 

starosta obce 

mailto:obec-vrato@seznam.cz

